

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7—Tel. 5.05.70

Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3'50
złotych
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.123
Poczłowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofleka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznik: zł. 3,50, na prowincji miesięcznik: zł. 3,50, zagranicą: zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 m.m. gr. 20, powyżej 60 m.m. gr. 30, drobne: za wiersz 20 gr. Pożyczki w sprawie bezplatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zвычайny 5-10 szpalty, za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Faszizm włoski - to organizator rewolty hiszpańskiej

Sytuacja hiszpańska jest już zupełnie jasna z punktu widzenia stosunków międzynarodowych. Katastrofa paru samolotów włoskich — o samej katastrofie piszemy osobno — wyjaśnia ostatecznie całą sprawę. Wybory parlamentarne daly w Hiszpanji wielkość „Frontu w Ludowem”. Wybory były uczciwe, bez terru i bez nacisku ze strony administracji. Naród rozstrzygnął. Wtedy został zorganizowany spisek grupy generałów z generałami Franco, Mola i Cabanella na czele, grupy faszystowskiej i obu grup monarchistycznych (zwolenników Alfonsa XIII i zwolenników starszej linii Burbonów — „karlistów”). Spisek zwrócił się o pomoc do OBCYCH PANSTW.

Uzyskano przedewszystkiem opiekę Włoch: pieniądze, samoloty, zapasy amunicji, nieco instruktorów. „Trzecia” Rzeczca dała pieniądze za pośrednictwem jakiejś firmy bankowej w Berlinie. Ze strony i Rzymu i Berlina nie jest to wcale tylko bezinteresowna miłość do faszystów hiszpańskich. Rzymskie kole imperialistyczne — o protektoracie, choćby polowicznym, nad Półwyspem Pirenejskim, śnią — po aneksji Abisynji — o usadowieniu się — bezpośrednim czy pośrednim — na całym północnym wybrzeżu Afryki.

A „Trzecia” Rzeczca? „Trzecia” Rzeczca pragnie w pierwszym rzędzie osłabić Francję, Algier i Marokko francuskie wydając się dzisiaj Berlinowi najodleglejszym punktem dla uderzenia.

Ponadto wyrósł w pełnej okazałości problem faszyzmu, jako zjawiska międzynarodowego. Cała prasa prawiowska świata stanęła bez wahania po stronie gen. Franco. Nawet

prawica francuska WBRWE OCZYWISTYM INTERESOM WŁASNEJ OJCZYZNY. Jest to poprostu uderzające ze stanowiska właśnie NARODOWEGO. Ze stanowiska już nie myśli państwowej, ale zwykłych, NATURALNYCH UCZUCI patriotycznych.

Dla nas, dla lewicy polskiej, narzuca się, jak już pisaliśmy, pytanie o porównanie historyczne: WSZAK TEN GEN. FRANCO — TO JEST TYPOWA TARGOWICZA!

W imię utrzymania przywilejów kastowych i klasowych, w imię pojęć i idei, które odrzucała większość narodu, — nie wala się faszyzm hiszpański apłować do OBCYCH MOCARSTW, lasić się do nich i przyrządzać, ogłaszać uroczyste, że uznaje własną ojczyznę za „PROBLEM MIĘDZYNARODOWY”. Czy można spaść niżej? Gen. Franco poźniał przede wszystkim do deklaracji publicznych pod znakiem zapłaty — SUWERENNOŚĆ Państwa. W którego steru chce stanąć? Lud hiszpański walczy nie tylko o wolność i o nowy ład społeczny, walczy z narodem i NIEPODLEGŁOŚĆ kraju. Trzeba zdawać sobie z tego sprawę.

Postawte też wszędzie jedno lita opinia mas ludowych wszystkich krajów przeciwko owemu jednolitemu frontowi faszyzmu wszystkich krajów.

Bo istotnie — sprawa Hiszpanji ludowej — to sprawa nas wszystkich. Tam, na pięknej ziemi hiszpańskiej, faszyzm MIĘDZYNARODOWY chce osiągnąć potokami krwi PRAWO ludów do wolności, do nowego ustroju, do rozstrzygnięcia samodzielnie o własny losie.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Sprostowanie błagi komunikatów rewolty

Reuter donosi: wbrew wiadomościom ze źródeł powstających Walencja jest w ręku wojsk rządowych, komunikacja Madrytu z Walencją jest normalna. Ostrzeżenie Gijony, gdzie rannio kilku Niemców zostało dokonane przez powstających krążowników „Almirante Cerros” w Barcelonie i całej Katalonii panuje spokój. Krążownik angielski „Repulse” opuścił wyspy balearskie udając się do Marsylii z 500 cudzoziemcami, opuszczającymi Hiszpanię w tem 109 obywateli brytyjskich. (PAT).

Niemia już żadnych wątpliwości Faszizm włoski wspiera czynnie faszystów hiszpańskich

Następujące depesze, otrzymane wczoraj z Rzymu, rozstrzygają — niby wręcz — jakakolwiek wątpliwość na ten temat, na kontakty — dyplomatyczne i na rzeczywisty charakter rewolty faszystowskiej w Hiszpanji.

SZESZ SAMOLOTÓW.

Havas donosi z Oranu, że spośród sześciu 3-motorowych samolotów włoskich, które leciały z Sardynii do Maroka, trzy lądowały w przysiółku w okolicach Oranu. Jeden z nich rozbił się w pobliżu m. Nemours. Spośród pięciu osobi załogi dwie poniosły śmierć, trzy zostały ranne. W samolocie znajdowało się 5 karabinów samoczynowych, — dwa pozostałe samoloty musiały lądować, nie osiągając celu podróży — jeden w pobliżu Oranu, a drugi przy ujściu rzeki Mulajja.

Pilot samolotu belgijskiego, „Sabena”, startując z Oranu do Marsylii, zauważył na morzu w odległości 80 km. od Oranu wodnopłatowiec w którym znajdowały się trzy osoby. Był to samolot który sronozony przez fale, i jak się zdaje, z zespołymi silnikami. Polskie statki zostały zaalarmowane. (PAT).

Potwierdza się wiadomość o wdotowaniu dwóch hydroplanów włoskich z liczb 6-ciu, które w czwartek w Oranu przelatywały nad Saldyją, lecąc w Sardynii do Maroka hiszpańskiego. Jeden z tych samolotów kapotał, powodując śmierć 4-ch lotników. Dwóch jest rannych. Zandami obserwowali 6-ciu pasażerów drugiego samolotu. — Samoloty te należą do typu 3-motorowych aparatów „Savoia-Marchetti”. Nie noszą one żadnych znaków, ani numerów. Były zaparkowane w urządzeniu do rzucania bomb, ale nie zawierały amunicji; 4 inne samoloty zostały przez fceed do Maroka hiszpańskiego. (PAT).

BRON I AMUNICJA.

Samolot włoski, który został zniszczony w katastrofie podczas przelotu nad Algierem, spadł w pobliżu Saldyja na granicy algiersko-marokańskiej. Był on naladowany, jak stwierdza Havas, bronią i amunicją. Z 5 osób, które się w nim znajdowały, trzy zostały zabite na miejscu, a dwie odniosły ciężkie rany. Drugi samolot

Mocne i rozumne oświadczenie Meksyku

Rząd meksykański nie uznaje „zarządzonego” przez L. zw. Rząd faszystowski w Burgos odwołania dotychczasowego ambasadora hiszpańskiego w Meksyku Gordon Ordasa i wyznaczenia jako jego następcę dotychczasowego radcy ambasadę Diguadas. Meksykański minister spraw zagranicznych Hay oświadczył przedstawicielom prasy, iż Rząd meksykański za jedyną prawidłową władzę w Hiszpanji uznaje Rząd zatwierdzony przez prezydenta republiki Azana.

W oświadczeniu swem minister spraw zagranicznych Hay podkreślił, żywe sympatie Rządu meksykańskiego dla opartej o „Front ludowy” Rządu hiszpańskiego. Jednocześnie minister Hay zapowiedział, iż rząd meksykański nie dopuści do tego, aby na jego terenie prowadzone były jakiegokolwiek kro wa przeciwko prawowitemu Rządowi zaprzyjznilonego kraju.

Król się bawi...

Donosiłmy onogaj o ex-królu hiszpańskim Alfonsie XIII, który 22 lipca r. b. kiedy w oalej Hiszpanji latał się krętu jego 6. poddanych, był na dostępcu w Pinarosabidze. Według biuletynu komisji szroyowej tego strójciana, ex-król miałby ho ranoj namilowitniej odwiedzić dincing w hotelu „Königswald”, lecz raczej nie, przyczem — jak donosi biuletyn — okazal się uwspamiłym i wytrwałym tancerzem.

WSZYSTKIE SZESZ ZGINIŁY?

Według ostatnich wiadomości ani jeden z samolotów włoskich nie dotarł do miejsca przeznaczenia w Marokko hiszpańskie.

„Patriotyczny” generał

Dzięki korespondentowi „Kurjera Warszawskiego” dowiedzieliśmy się o pełnym tekście deklaracji prasowej „wielkiego patrioty” gen. Franco.

Ten generał oświadczył: „J) że powstała jeszcze szansa usmierzania rządu republikańskiego-

Walki na północy

Korespondent specjalny Havasa na froncie aragońskim donosi, iż holonna republikańska, licząca 5000 żołnierzy, wzmocniona przez artylerię, wyruszyła z Barbastro w kierunku Biénao i Montargao. Miejscowości te, w szczególności ostatnia, posiadają duże znaczenie strategiczne. Jest ona zajęta przez powstanców, którzy ją ufortyfikowali. Plk. Villa Alba dowodzący kolonną ludową, operującą na północy frontu aragońskiego, przy ślapi do natarcia pomiędzy Barbastro a Pirenejami. (PAT).

Klasa robotnicza W. Brytanji w sprawie Hiszpanji i w sprawie Gdańska

Jaka gmin W. Brytanji uchwalila jednomyślnie odcroczenie sesji do 29 października z tem, że gdyby tego wymagała sytuacja — izby zbiorze się wczelniej.

Po tej uchwałie przystąpiono do dyskusji o polityce zagranicznej. Noel Baker (Partja Pracy), mówil w wypadkach w Hiszpanji nie występujemy za tem, by Rząd brytyjski interwenjował w tych sprawach, ale żądamy, aby udział Rządowi hiszpańskiemu wszelkich ułatwień, które mu należą się w miarę obyczajów i praw międzynarodowych. Żądamy, aby nie uznawał spiskowców wojskowych i aby nie przyznawał im praw strójciana walczącej, żądamy wreszcie,

Na frontach

Dzien wczorajszy też nie przyniósł, jak było zresztą do przewidzenia, bojów rozstrzygających. Pomijając tym razem zupełnie kłamliwą, jak zwykle, aż do komiki depesze radiowe rewolty, opiera-

Walencja w rękach wojsk ludowych

„Havas” donosi z Madrytu, iż członkowie korpusu dyplomatycznego zwrócili się do Rządu hiszpańskiego, by do każdego podległego oddobczącego w stronę Walencji obłożono dwa wagony przeznaczone na transporty cudzoziemców. Wagony te miały być uruchomione wczoraj. (ATE).

Dyplomaci - zdraycy

Rząd Hiszpanji zawiesił w urzudowaniu i wykluczył z korpusu dyplomatycznego, dotychczasowego ambasadora hiszpańskiego w Berlinie, Agramonte y Cortijo. (PAT).

Ta depesza Havasa stwierdza po średnio, że nieprawdą jest, jakoby Walencja znajdowała się w rękach rewolty. Wiadomości o zajęciu Walencji przez rewolty faszystowską podawały stacje radiowe gen. Franco.

Kto finansuje hiszpańskich zdrajców?

Według doniesień z Madrytu, po zdobyciu Walencji przez wojska ludowe wykryto w jednym z magazynów kilka skrzą, w których znaleziono broni i amunicji. Stwierdzono, że właścicielem tych skrzą był Juan March, najbogatszy człowiek Hiszpanii, który do niedawna bawił wraz ze swym przyjacielem Gil Roblesem w Biarritz, skąd został wydalony.

Według innej informacji z Madrytu, zatrzymano wojska ludowe w pobliżu Leridy tabak wozów, należących do rebeliantów. W szachach tych prócz broni wykryto 300 tys. pezet w banknotach.

Przesłuchany konwój zeznał, że są oni ludźmi Marcha i że mieli polecenie broni oraz pieniądze dostarczyć do Saragossy, gdzie mieściła się główna kwatera rebeliantów.

Prócz tych informacji jest wiadomością z Londynu, jakoby przybył tam dwaj wyświ oferowcy rezerwy, generał i pułkownik, i z polecenia Marcha powiadzili z bankami rozmowy co do uzyskania kredytu dla prowizorycznego Rządu generałów w Burgos na zakup broni oraz środków żywności.

FANTAZJYCA KARJERA.

Kto to jest Juan March? Jaime Carra, pierwszy minister finansów republiki hiszpańskiej z kwietnia 1931 roku, domagał się od Rządu aresztowania Marcha oraz wyłonienia komisji, która by zbadała licznę, ale niemiecką przeto ciemne interesy, dzięki którym March w ciągu paru dziesiątków lat został multimilionerem.

Oskarżając Marcha, min. Carra pom. in. powiedział, że March to wyjątkowy człowiek. Nie był on nigdy ani przyjacielem, ani wrogiem Alfonsa lub Primo de Riverę. Za przyjaciela uważa tego, kto go popiera w interesach, za wroga—tego, kto mu się przeciwstawia. Oszukując skarb państwa, dorobił się majątku. Robił on interesy z Alfonsiem, z de Riverą, ze wszystkimi dawniejszymi ministrami finansów i wojny i wszystkich ich wyprawdzali w pole.

Republika — mówi wówczas min. Carra — musiał skończyć z Marchem, bo jeśli zawczasu tego nie uczyni, to March pewnego dnia wykończy republikę.

Ta sama oskarżycielska oraz wynik dochodzenia, prowadzonego przez komisję, sprawiły, że Marcha pewnego dnia aresztowano, pomimo mandatu poselskiego, który pisałował od ludności wysoch (Baleary), gdzie posiada książkę nał.

March niedarmo jednak miał przyjaciół we wszystkich sironach ciał burżuazyjnych. Nie kto inny, jak właśnie późniejszy premier Lerroux, przywódca radykałów, wstawił się za nim i oświadczył, że wszystkie twierdzenia, jakoby March zbgocił się kosztem państwa, są kłamliwe.

Słędzwo toczyło się dalej, a ponieważ więzienie matrycyce uważano za niepewne, przewieziono Marcha do więzienia w Alcala, którego dyrektor uchodził za człowieka nieprzekupnego.

Juz był wyznaczony termin rozpraw, gdy na dziesiąt dni przed sprawę Marcha znikł z celi, a wraz z nim dyrektor więzienia.

March odbył przejażdżkę po świecie, podcał przyjechał po trudach wycieczki, wrócił na Majorce, założył wraz z Gil Roblesem „Autonomiczny Ruch pracowniczy”, a podczas wyborów w listopadzie 1933 r. został ponownie wybrany do kortezów w wdzięczności za 5 milionów pezet, który dał prawicy na fundusz wyborczy.

March zaczął swoją karierę jako przemytnik artykułów spożywczych. Miał na wszystkich granicach przepukionych robotników celnych. Z biegiem czasu dorobił się własnej flotylli, przy której pomógł przemycił broń dla Abd-el-Krima, wodza marokkańskiego, który walczył z Hiszpanią. Nie przekazywał mu to jednak, do starcać broń także Rządowi hiszpańskiemu. Z biegiem czasu stał się najbogatszym właścicielem

kapoła w Asturii i posiadaczem największego pakietu akcji towarzysko-kolejowych.

Od chwili aresztowania został March największym wrogiem republiki, a przedewszystkiem lewicowych stronnic, które wazyły się zgładzić do jego interesów.

Jest tajemnicą publiczną w Hiszpanii, że inspiratorem obecnego buntu przeciw legalnej władzy był March.

W maju r. b. spałok on się z gen. Franco w Tangerze, skąd znowu udał się do Lizbony do Sanjuria. Uprządkował swoje prywatne sprawy na Majorce i na 68 dni przed wybuchem zdrajcowsko-własnym wozem samolotem poleciał do Biarritz, gdzie z odległości paru kilometrów od granicy hiszpańskiej sędził przebieg zainicjowanej wojny

domowej. Razem z nim przebywał w Biarritz Gil Robles oraz jeszcze kilku przyjaciół politycznych, których w specjalnej misji wydelegował do Londynu.

Niewiadomo, odkąd udał się po wydaleniu go z Biarritz przez władze francuskie. Prawdopodobnie do Lizbony, miejsca zbioru wszystkich przeciwników republiki w Hiszpanii. W Lizbonie March posiada swój bank, o którym mówią, że jest bankiem finansującym zdrajcowskich generałów hiszpańskich.

Obecnie rezerwy w Hiszpanii już tak daleko zaszły, że finanse Marcha i jego banków już nie wystarczą.

„Jmi szatan!” — mówią słowami poety — znaczenie potężniejsi, są tam teraz czynni.

Upaństwowienie „Wspólnoty Interesów“

Całe hutnictwo śląskie znalazło się w posiadaniu państwa

Upaństwowienie „Wspólnoty Interesów“ zakończyło proces oddania całego hutnictwa zależnego na Górnym Śląsku w posiadanie Państwa. W imieniu Rządu względnie Banku Gospodarstwa Krajowego przejął własność „Wspólnoty” utworzona specjalnie w tym celu w Warszawie spółka z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą „Zjednoczenia Górnico - Hutnicze”. Nie ulega wątpliwości, że spółka ta utworzona została przez kapitał państwowy.

Dwie wielkie spółki akcyjne a mianowicie „Górnosląskie Zjednoczenie Huty Królewskiej i Laura“ oraz „Katowickie Spółka Akcyjna“ znane pod łączną nazwą „Wspólnoty Interesów“ przeszły na własność państwa. W tym celu w Warszawie utworzono odpowiedzialną spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą „Zjednoczenia Górnico - Hutnicze”. Nie ulega wątpliwości, że spółka ta utworzona została przez kapitał państwowy.

Znamienny przebieg miało odwołanie w sądzie górnym w Katowicach zebranie wierzycieli „Wspólnoty Interesów”. Na ogólną liczbę 292 wierzycieli „Górnosląskich Zjednoczenia Huty Królewskiej i Laury“ obecnych było 171 a 435 wierzycieli „Katowickiej Spółki Akcyjnej“ 292 wierzycieli. Zawary z wierzycielami układ obejmuje:

- 1) zmniejszenie sumy długu o 60%, przy czym odsetki od dnia 29 marca 1934 do dnia odroczenia spłaty ulegają umorzeniu;
- 2) odroczenie spłaty zmniejszonego długu na 2 lata.

Zapłatę 100 procentowej sumy długu przyznano wierzycielom, których wierzytelność nie przekracza 1000 złotych, oraz tym, których wierzytelności złożone były w formie oszczędności.

Spłata powyższych wierzytelności została również odroczona na 2 lata. W głosowaniu nad propozycjami „Górnosląskich Zjednoczonych Huty Królewskiej i Laury“ na 171 obecnych wierzycieli za układem głosowało 149 z kapitałem przeszło 35 milionów złotych, a przeciw układowi 5 z kapitałem 39 tysięcy złotych. Nie głosowało 17 z kapitałem 86 tysięcy złotych. Za układem „Katowickiej Spółki Akcyjnej“ na 292 obecnych wierzycieli głosowało 235 z kapitałem przeszło 56 milionów złotych, przeciw układowi 8 z kapitałem 108 tysięcy złotych. Nie głosowało 29 z kapitałem 1,111 tysięcy złotych. Wniosek, aby do zarządu „Wspólnoty“ wprowadzony był jeden z wierzycieli, został odrzucony.

Załączenie obu spółek, stanowiących „Wspólnotę Interesów“, wyznosiło dnia 30 czerwca r. b. 147,5 milionów złotych. Prelesję skarbu państwa i ubezpieczenia z tytułu świadczeń, podatków i kar sta-

nowiły 75 milionów złotych. Kampania, zakończona w lipcu 1936 upaństwowieniem „Wspólnoty Interesów“, rozpoczęta została w styczniu 1933 a zatem trwała równo 3 i pół roku. W ciągu tego długiego czasu walka przeciw niemieckim właścicielom „Wspólnoty“ Fickowi przybierała rozmaite for-

Tajemniczy zamach w kopalniropy „Polmin“

W czwartek w nocy nieznan sprawcy zatrasowali drogę, wiodącą do kopalni ropy Polmin w Turzemu Polu pow. Brzozów. Sprawcy ułożyli na drodze kilka ściepłych pni drzew. W tym czasie prowadził samochodem kierownik kopalni Stanisław Bielewicz, w towarzysztwo pomocnika i szofera. Wszyscy wysiedli z samochodu celem uśmieszenia przyczyny. W tym momencie padły strzały karabinowe, od których szofer ponosił śmierć na miejscu, zaś Bielewicz został ciężko ranny. Dochodziło w toku. (PAT.).

Konferencja 5-ciu Hitler weźmie udział

Jeżeli Francja... zerwie z ZSSR.

Korespondent berliński „Journala“ donosi na podstawie informacji z dobrze poinformowanych źródeł niemieckich, że Rząd Rzeszy udzieli z początkiem przyszłego tygodnia odpowiedzi przychylnie na zaproszenie wystosowane z Londynu przez Francję, Anglię i Belgię. Odpowiedź Niemiec ma być nieszlako twierdząca, lecz ma być sformułowana w sposób pojedynczy. Korespondent „Journala“ zapowiada w dalszym ciągu, że Rząd niemiecki weźmie udział w tej konferencji z zamiarem zawarcia dwustronnych aktów o nieagresji z państwami zachodnimi, że jednak utrzyma całkowicie wrogie stanowisko wobec

Walki lotnicze

Według dziennika „Informacion“, pomiędzy trzema samolotami powiatowymi a eskadrą samolotów rządowych rozegrała się bitwa, z której zwycięsko wyszły siły rządowe. Jeden z samolotów po wylądowaniu został stracony, dwa pozostałe oddały się ku linjom powiatowym (PAT.).

We Francji Kres rządów finansjery w Banku Francji

Pomoc dla życia gospodarczego

Na posiedzeniu Rady Generalnej Banku Francji w dn. 30 b. m. najstarszy wiekiem przedstawiciel Rady Regentów zwrócił się z przemówieniem do gubernatora Banku, składając deklarację w imieniu wszystkich swoich koleż

Jestli dbasz o zdrowie

WIE DOPIWIŁ, LADY BAKANO CI INNE, LECZ TYLKO VENA-LUX GUM? AMERICAN STYLE SZCZYT JAKOŚCI I W PEŁNI CIĘ ZADOWOLNIA

niemiu wszystkich swoich koleżanki z Rady Regentów, która, jak wiadomo, na podstawie przeprowadzonej ostatnio reorganizacji Banku Francji za parę tygodni przestaje istnieć.

Mówca ubolewał, że nowa organizacja Banku całkowicie eliminuje z jego Rady przedstawicielstwo akcjonariuszy, zastępując Radę Regentów przedstawicielstwem drobnych akcjonariuszy, będących z natury rzeczy kredytorami banku. Oczywiście gubernator optykował teś wpływów wielkiej finansjery.

Ministerium Finansów ogłosiło komunikat, z którego wynika, że minister finansów Vincent Aurin przyjął delegację regentów Banku Francji, której oświadczył, że przekazanie władzy odejście się w dniu 14 sierpnia r. b.

Zaznaczył należy, że w chwili obecnej wybierają swoich reprezentantów do nowej Rady Banku Francji organizacje, przewidziane przez ustawę z dnia 24 lipca r. b. o nowej organizacji Banku Francji. W najbliższym czasie ukazać się na dekret, który ostatecznie ustali skład rady.

W czasie dyskusji nad projektem ustawy o tymczasowej pomocy dla objętego ostatnimi reformami specjalnym handlem i przemysłu francuskiego, minister Gospodarki Spinasse podkreślił w

przemówieniu, że omawiany projekt jest tylko częścią szerszego planu, przeznaczającego do podniesienia francuskiego życia gospodarczego. Projekt ma na celu przyznanie przedsiębiorstwom krótkotrwałej pomocy, której one mogą potrzebować z uwagi na przemijającą trudność finansów. Chodzi o kredyty w rozmiarach, proporcjonalnych do wprowadzonego ostatnio podwyżki plac. Kredyt ten w łącznej kwocie nie może przewyższać 3 1/2 miljarda franków. Kredyt ten będzie zwrócony w okresie 3,6 wględnie 9-ciu miesięcy.

NI GDY NIE ZAWODZI

MYDEKO DO ZĘBÓW CHERYS

Przyjmowanie interesantów w urzędach całej Polski między 10 a 12 godzinami przyjęć

Pan Prezes Rady Ministrów wydał zarządzenie, dotyczące przyjmowania w urzędach.

W wszystkich urzędach w dni urzędowe obowiązują jednolity godziny przyjęć od godz. 10 do 12.

Interesanci zamiejscowi, którym okoliczności od nich niezależne częstokroć uniemożliwiają przybycie do urzędu w oznaczonym czasie, mogą być przyjmowani poza

godzinami przyjęć. Ujednolicenie czasu, przewidzianego na przyjęcia na całym obszarze Rzeczypospolitej, ma donosić znaczenie dla cywyla, który odtał nad będzie już potrzebował tracić czasu i energii na zasięgnięcie informacji, kiedy i w jakim urzędzie będzie mógł być przyjęty. (PAT.).

Zamówienia tylko dla producentów

Władze wojskowe wydały zarządzenia, aby zamówienia na wszelkie dostawy i roboty powierzane bez pośrednio producentom z absolutnym wykluczeniem pośredników.

Peniważ jest rzeczą niemożliwą, aby władze traktowały z poszczegól- nymi producentami, jak np. rzemieślnikami, aktualna stała się sprawa

organizowania rzemieślników w spółdzielnie. W ten sposób powstałaby bierność prawna, która mogłaby występować w imieniu rzemieślnika. Pierwsze takie spółdzielnie rzemiołnicze, utworzone w Łodzi, Brzeżnach i Koniach, rozwijają się pomyślnie. (PRESS).

Proces niedosłzłego zamachowca

Reuter donosi: Wczoraj w Londynie stanął przed Trybunałem ponownie Mac Mahon, oskarżony o ustalenie zamachu na króla. Oskarżony oświadczył, że był aresztowany w 1933 r. pod zarzutem oszczerstwa, skazany na rok więzienia, lecz apelował, wyrok skasowano i wypuszczono go na wolność po 3 i pół miesiącach więzienia. Po zwolnieniu Mac Mahon uświłował porozumieć się z min. spraw wewnętrznych sirlem Johnem Simonem, aby uzyskać satysfakcję. W 1934

r. Mac Mahon wysłał petycję do króla Jerzego V, w której, prosił o dochodzenie z powodu zachowania się 2-ch agentów policyjli śledczej, zmuszonego go, jak zeznał, do cofnięcia tych zarzutów. Mac Mahon raz jeszcze oświadczył, że nie chciał wyrażać królowi żadnej krytyki, a jedynie chciał zwrócić uwagę na swoje pretensje. Po przesłuchaniu Mac Mahona odroczonego proces do najbliższej sesji Trybunału z udziałem przysięgłych.

Walki w Abisynji trwają

Agencja Szeifera donosi z Addis Abeby o rozbiciu w nocy 28 lipca na drodze do Addis-Abeby powstańców, którzy zgromadzili się w lasach otaczających Addis Abebę. W starciu zginęło podobno

około 1.000 powstańców. W ręce Włochów dostała się znaczna ilość broni i amunicji. Wśród wziętych do niewoli powstańców, znajduje się Abuna Petrow.

KRONIKA KRAKOWSKA

Zakaz zgromadzenia

Zgromadzenie niedzielne nie odbędzie się wskutek zakazu władz.

Bezrobocie wzrasta

Niedawno pisaliśmy o wzroście bezrobocia w Krakowie. Robolnicy, zatrudnieni przy robótach linianowanych z Funduszu Pracy, zostali zwolnieni przez Państwową zarządnictwa dróg wodnych. Równocześnie w ogrodnictwie miejskim części robotników uległa redukcji; między innymi naley tacy, którzy mają po kilka lat służby w gminie. W sprawie redukcji udala się do wojewody delegacja robotnicza, która przedstawila swoje postulaty a w szczególności powolala się na zawartą umowe zbiorow, przewi duzej czynnoscie 14-dniowych wypowiedzi. P. wojewoda przelkz potraktowal postulaty przychylnie. Rowniez interwjuowano w Fundu sacy Pracy oraz u v. prezydenta dr. Radzyskiego.

Kwestia bezrobocia staje się palącym zagadnieniem miasta. Na zaoszczenie się sytuacji wpływa je szcze obliczonosc, że zlikwidowa no całkowicie akcje pomocy dla bezrobotnych. Skutkiem tego masa rodzin cierpi skrajną nędzę. Nasze wiersz bezrobotnych są wycisze podminowane. Zachodzi obawa po wzniejszych wystąpien zrozpaczo nych ludzi. My ze swej strony o strzegamy władze, aby poruczyli

Radio krakowskie

SOBOTA, 1 sierpnia 1936.
6.30 Audycja poranna. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Płyty. 12.13 Diansnik południowy. 12.23 Płyty. 15.25 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Bim i Bum w opałach”. 16.00 Recital fortepianowy. 16.50 Recital spiewaczy. 16.45 „Złota Baltyka”. 17.00— „Otwarcie igierak olimpijskich”. — 18.00 „Przedmieście Łodzi”. 18.10 Chwilka spoleczna. 18.15 Koncert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 — „Na swojej nute”. 20.15 „Wieszczy wódr gorali”. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Recital skrzypcowy. 21.30 „Swistawa”. 22.05 Justro stajemy. 22.25 Wiadomości sportowe. 22.35 Muzyka lekka.

NIEDZIELA, 2 sierpnia
8.00 Audycja poranna. 9.00 Płyty. 10.30 Płyty. 11.45 „O kupańskich dniach”. 12.03 Poranek muzyczny. 14.30 Pogadanka regionalna. 14.40 Płyty. 14.45 „Chowajcie tylko dobra zbrojta”. 15.00 Koncert. 15.50 Płyty. 16.25 Repertuar z życia. 17.00 Koncert solistów. 17.30 XI Olimpiady w Berlinie. 18.05 Z ogrodu kopalni „Bristol” w Warszawie. 18.45 Recital skrzypcowy. 20.25 Poezja legjonowa. 20.40 Przeglad polityczny. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.05 Teatr Wychowalni „Galazka Oliwna”. 21.45 Płyty. 22.30 Wiadomości z XI Olimpiady. 22.30 Wiadomości sportowe. 22.35 Płyty.

Dziury lekarzy

DNIA 1 SIERPANIA NOC:

Dr. Blewisi Józef — Karmielica 1, tel. 182-10.
Dr. Goldbergowa Maria — Wielopole 30, tel. 151-46.
Dr. Koczaryński Henryk — Topolowa 42, tel. 182-11.
Dr. Stanowski Józef — Łobzowska 45, tel. 174-42.

Po co to szykany?

Doprawdy, niezrozumiale wprost jest postępowanie policji, jeśli chodzi o ruch robotniczy. Wszędzie wszedli wywiadowcy policjani „wyrotowocwi”. Gdyby chcieli ocenić sytuację w Polsce według represji policyjnych, musieli by dojść do przekonania, że u nas co drugi człowiek jest komunistą.

Niedawno pisaliśmy o przeszo nowaniu członków związków zawodowych niewiadomo za co i na jakiej podstawie. Obecnie podczas strajku ślusarzy zaaresztowano kilkadziesiąt strajkujących. Czy w ten sposób chcą czynnik administracyjne zlamac strajk? Ta metoda podobnie, jak kiedy indziej za wiedzie i obecnie. Represje, nie zlamia solidarnosc robotniczej, spolegają tylko się odporu u walczących robotników.

W wtorek, 28 VII policja przeprowadza rewizję w mieszkaniu

Z miasta

WŚCIEPKLINA U PSA NIEWIADOMEGO POCHOZENIA

Wobec stwierdzenia wściekliny u psa w Dn. XVII-tej Krowdzka Zarząd miasta wydał zarządzenie, iż dzielnice XVII Krowdzka, jako zagrożona wściekliną, zamyka się na okres 3-ech miesięcy t. j. od dnia ogłoszenia d 24 października 1936 r. dla swobodnego wypuszczenia psów. Wyjątek stanowią psy policyjne i myśliwskie tylko w czasie używania ich do pracy. Wszystkie psy winny być zamknięte i nocą trzymane na urywku, psów prowadzonych na smyczy, zaprzazdzono być muszaz w bezpieczne, gęste kępage i marki ewidencyjne. Wyprowadzanie lub wywożenie psów z obszaru zagrożonego do innej miejscowości dopuszczalne jest tylko za zezwoleniem Zarządu miejskiego Oddziału Weterynaryjny Wydziału Zdrowia Publicznego ul. Poselska 10 po uprzednim uznaniu psa przez lekarza weterynaryjnego za niebezpiecznego o wścieklinę.

low. Ciekawo i to podczas jego nieobecności w poszukiwaniu jakichś ulotek komunistycznych. Rewizja była o. doktadna. Przetrażaiono gruntywnie całe mieszkanie i oczywiście, jak było do przewidzenia, nie znalaziono ani jednej ulotki... — podjezanie treści. Rewizję przeprowadzono bez zezwolenia sądownego. Czy to była taka nędza sprawa? Czy nie można było zwrócić się do sądu o zezwolenie?

Tego rodzaju szykany nie znieścą przecie ruchu robotniczego. Co do tego nie można mieć żadnych złudzeń. A więc pocco to wazy siko?

Historie dnia

Kozłowny sen. J. Suki zamieszkały w Bielanach pow. Kraków, podjął się na chwile na Bielskich, gdzie miał wyjazd z zarządzeniem i zabrał obiaduży się, zauważył, że skradziono mu rower.

Ustawione samobójstwa. M. Hemperyk wypila na ulicy Marij Koponickiej w celu samobójstwa większą ilość esencji octowej. Pogotowie ratunkowe przewiozlo ją do szpitala św. Łazarza. Powodu nie ustalono.

Żel pobił teściwa. W domu przy ul. Skawieńskiej 1. 23 II p., bawie się na balkonie, weszli na paczkę na dach, spadł na podłogę, dosnając złamań ręki i prawidopodnie podstawy czaszki, Wezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozlo chłopca do szpitala św. Łazarza.

Żel pobił teściwa. W domu przy ul. Grodzkiej 1. 114 powstala miedzy Dr. S. Przedzą a jego zięciem T. Wypychem bójka, w trakcie której Przedza został uderzony kopem narządźm w głowę, ochוצując rane.

Niegrozna katastrofa kolejowa w Skawinie

Na dworcu kolejowym w Skawinie wydarzyła się niegrozna zresztą katastrofa kolejowa wagonów przelazecznego podgiogu towarowego.

Oto na boczny tor odtrącono kilka wagonów, których wskutek uszkodzenia hamulca nie można było wystrzymać tak, iż uderzyły one w grupę wagonów, stojących na tym torze.

Wskutek zderzenia 5 wagonów wykolejono się, przyczem każdy z nich wyskoczył z toru jedzą osię.

Zderzenie uszkodzilo też wagony, a szczególnie zderzaki, który silnie się pogięly. Szczęściem, oberzo się bez ofiar w ludziach. Szkoda, powolala przez katastrofe, wynosi okolo 4.000 zł.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Mam lat 19”.
APOLLO — „Wiosna w Paryżu”.
ATLANTIC: „Mez bokserki Schmelling - Louis” i „Roberta”.
BAGATELA: „Pragada o polowcy” i rewja „Raj skloniomych wdow”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 27 lipca do 2 sierpnia 1936 r., „Ostatnia sromadna”.
PROMIEN: „Melodie wielkiego miasta” i „Tajemnica malej Shirley”.
MUCHA: „Żona za 1.000 rubli”.
SZUKA: „Rece na stole”.
SWIT: „Za krzywdę brała”.
STELLA: „Mez egipskie” i „Zapomniana zlotaja”.
UCIECHA: „Żona za tysiąc rubli”.
WANDA: „Wielki plan”.

Dożi pochromu

Wzrozaz nora utrzymana się w Polsce pogodą o zachmurzeniu zmierzaniem w większym przejaśnieniu w dzielnicach północnych, a w deszczu w południowych okolicach. Temperatura o godz. 7-iej wynosiła od 16 stop. i do 10 we wschodniej części kraja a od 9 do 14 w Tatrach, a od 14 do 18 w południowych okolicach.

Drobne opady za dobę uległy osłabieniu zachodnią częścią Pomorza. Przewidywany przebieg pogody dn. 1 sierpnia. Śląsk, Podhale, Tatry i Malopolska Wschodnia: zachmurzenie zmienne, nagoty dożi z zanikającymi deszczami. Temperatura bez znaczących zmian. Slabe wiatry miejscowe. Pozostale dzielnice, pogoda oblaczona i ciepła. Slabe wiatry południowo-zachodnie i zachodnie.

KRONIKA ŚLĄSKA

Do czego doprowadza wyzysk

Przy regulacji Przemysłu pod Myłowicami pracuje kilkadziesiąt robotników z Zagłębia Dąbrowskiego. Roboty tam wykonywane finansowane są przez Fundusz Pracy. Wśród robotników panuje stale niezadowolone z powodu głośnych zarobków.

Z wieceu C. Z. G.

W związku z nadchodzącymi wyborami do rady zalowowej kop. „Eminejczy”, miejscowy oddział C. Z. G. urzadzil w ubiegla niedziele wiece publiczny w Debie, na który przybyli gornicy kop. „Eminejczy”. Referat o sytuacji w gornictwie i o sytuacji gospodarczej wyglosil wice. Janta wskazujac na realne drogi wyjścia z obecnego chaosu gospodarczego.

Zatarg na kopalniach ks. Donnersmarcka

Miedzy generalną dyrekcją kopalni ks. Donnersmarcka a zalowymi kopalni „Śląsk” w Chropaczowie i „Niemy” w Świntochłowicach doszlo do nowego zatargu, ja ki wyniki na le niedozatargowa przyrzeczenia, danych zalowemu przez gen. dyr. kopalni inż. Buzka u Komisarza Demobilizacyjnego w związku z trunsmas na tych kopalniach. Według uzgodnionych warunków, ulopowani turunusowo w hotnicy (a są z dnem 1 lipca 150 z kop. „Śląsk” a z dnem 1 sierpnia 100 robotników z kop. „Niemy”), mieli w czasie tego trzeciego sietycznego ulopu otrzymać po 16 ct. węgla, tytulon dzupczu, a na leżność za czynsz mieszkaniowy w 3-letni okres miały być rozłożone na robotnikom na 12 rat miesiecznych. Obecnie dyrekcja kopalni cofnala swoja zgodę, co wywolalo wielkie wzburzenie wśród zalowców kopalni. Postanowiono wyznaczyć delegacje, która uda się w piątek

Świętówki na szybko

Wielkie wzburzenie wśród robotników przeniesionych z kopalni „Litandza” na szyb Skarbońskie „Barbara” w Chorzowie wywolala wiadomosc, że będą oni zatrudnieni tylko co drugi tydzień z odliczeniem ewent. świgtówek.

Porozwaz w ten sposób robotnikom tym nie wypadaly w miesiacu co więcej jak 10 do 12 przetracowanych dniówek, robotnicy ci wskazuja fakt, że dyrekcja Skarbońskie za ich przyjecie otrzymala

Nieszczęśliwe wypadki

On 29 ub. w godzinach popołudniowych zdarzył się na kop. „Niemy” nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ, 28-letni Jan Głazczyk, rębacz z W. Hajduki. Wskutek przedczesnego wybuchu ładunku dynamitu, doznał on wypadnięcia oczu i poparzenia całej twarzy. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala Św. Brackiej w Katowicach.

„Barbara”

dodatkowo przydział z kontyngentu interwencyjnego w wysokości 4.000 ton, z czego 3.000 ton na sprzedaż w kraju. Ilość ta, zdaniem robotników, pozwala na zatrudnienie ich w liczbie 100 w ciągu 20 dniówek w miesiacu. Tem samym wiece przyjecie ich przez Skarbońskie stanowi dla tego przedsiębiorstwa pewien szczyt. Robotnicy zwrócili się o interwencje do związków zawodowych.

W podziemiach kopalni „Dębien skow” w Czerwionce wydarzył się znowu wypadek, któremu uległ 23-letni gornik Jan Bala z Przygredy, pow. dybnicki. Po wywierceniu otworu w skale i włożeniu do niego materiału wybuchowego nastąpił przedczesny wybuch. Była niezdolny się schronić i został ciężko ranny w twarz i pierś. Stan jego jest groźny.

Wiadomości różne

W związku z dymisją całego zarządu Śląskich Kopalni i Czynkowni S. A. dowiadujemy się, że rada nadzorcza tego towarzystwa, mająca swa siedziba w Paryżu, mianowala członkami zarządu dotychczasowych zastępców p. Kotził i Poklewskiego i d'Ornelas.

Waznym rokiem ubieglego rozpoczęła została akcja przeprowadzania pomiędzy zlotkow kredytów pod zastaw zboża. Kredyt zalowkowy, u dzelany bedzie przez Komunalne Kas Oszczedności i Spółdzielnie kredytowe, zaś kredyty zastawowe wprost przez Państwowy Bank Rolny w Katowicach. Rozprowadzane kredyty umożliwila rolnikom powstrzymanie się od masowej sprzedaży zboża w okresie polownym, a spienienzenie go w okresie przedkolonijny. Oprocentowanie kredytów wynosi 3 proc. w stosunku rocznym. W celu uzyskania kredytu pod zboza nalezy zgłaszac się do miejscowych władznych Komunalnych Kas Oszczedności i Spółdzielni Kredytowych, względnie do Państwowego Banku Rolnego.

Rybnickie Gwarectwo Węglowe uruchamia od sierpnia b. r. w kosulowoi kop. „Emma” w Radlinie nową baterie koksowa z dwoma piecami. W związku z tem znajdzie tam zatrudnienie 60 robotników.

Dochodzenie w sensacyjnej lekarskiej przemyj specyfiki farmaceutycznej b. apiezkarza katowickiego Aleksandra Honczaka z Swietochłowic, który zapoatrzywal w lekarstwach pochodzenia niemieckiego ja ko Polskę, a szczególnie Łódź i Warszawę, trunącąc się zarazem kopalnym leczeniem, dobiega końca. Honisch przybywa w areszcie sledczym w więzieniu w Chorzowie.

Niezadowolony ZZZ

O wyborach do Rady Zalowowej w Piotrowickiej Fabryce Maszyn pisalaz już prasa śląska. Raz wyborby zostaly uniewaznione przez Inspektora Pracy, a drugi wyborby przygotowane, Komisja Wyborcza podala się do dymisji. Rada za kadlowa przystapila do wyboru no wicj komisji wyborczej.

Na posiedzeniu Rady Zakladowej, na którym miano wybrac komisji wyborczej, ZZZ-towcy nie braли udziału w głosowaniu nad kandydatami. Poniewaz mimo to większość pozostala i wybrala komisji, ZZZ-towcy wneli zażalenie do inspektora Pracy. P. inspektor Pracy, inż. Serka, zarzadzil wobec tego, że dyrekcja fabryki winna wyznaczyc Komisję, co tez zrobila. Teraz ZZZ znów żali się do inspektora Pracy, że na przewodniczącego Komisji Wyborczej wyznaczono Niemca, który nie potrafi czytać ani pisać po polsku, chociaz jest ponoc członkiem ZZZ. Tego rodzaju wicherzenia i o czarowania przyczyniają do przyniosla.

Radio śląskie

SOBOTA, 1 sierpnia
6.03 Muzyka poranna. 6.38 Gimnastyka. 6.50 Teatr stylizowany. 7.20 7.30 Dziennik słowosowy. 12.15 Dziennik południowy. 12.28 Koncert Orkiestry Serebryjowskiej. 13.15 Koncert symfoniczny. 14.30 W rytmie walcu. 15.30 „Bum i Bum w opałach”. 16.00 Recital fortepianowy. 16.30 Recital spiewaczy. 16.45 Złota Baltyka — obcasy. 17.00— „Otwarcie igierak olimpijskich”. 18.00 Swaczyna u Dorotki — audycja dla dzieci. 18.25 Wiersze w szachle — Ad. J. Krowdzka. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Na swojka nute — koncert w wicy Orkiestry Kapeli Ludowej. 20.15 Audycja dla Polaków zagranicą. 20.45 Wskazanie wódr górniczy — audyta muzyczna. 20.45 Pogadanka aktualna. 21.00 Recital skrzypcowy. 21.30 Świ stawka — greotaska rajkowa. 22.05 Justro stajemy — migawki i wiadomosci olimpijskie z Berlina. 22.25 Wiadomosci sportowe z Warszawy. 22.30 Wiadomosci sportowe lokalne. 22.35 — 23.00 Muzyka lekka.

Zycie robotnicze

ZEBRANIA ZW. INWALIDÓW PRZY P. P. S.

W niedziele dnia 2 sierpnia r. b. odbędzie się posiedzenie Wydziału Inwalidów o godz. 10-iej w Sekretariacie P. P. S. w Katowicach przy ul. B. Piętkowskiego 10. A punktualnie i pewnie przybycie uprasza się członków wydziału.

dnia 3 sierpnia r. b.
Wetnowice: o godz. 15-iej u p. Rogo ref. tow. Dragun.
Kochlowice: o godz. 15-iej u p. Buczka ref. tow. Marek.
dnia 4 sierpnia r. b.
Michalokowice: o godz. 2-iej u p. Ben Kiego, ref. tow. Marek.
Chorzów I: o godz. 15-iej w domu Polskiem ref. tow. Marek.
Ruda: o godz. 15-iej u p. Lepiarczyka ref. tow. Marek.

Piotrowice — Śląskie: W niedziele dnia 2 sierpnia b. r. o godz. 9-iej do południa odbędzie się w Świetlicy Z. K. (stara poczta) posiedzenie miejscowego Zarządu Związków Kwasowych i P. P. S., celem omowienia kwestii stworzenia kilka szachstacjonalowego i urzadzania stalych wozowozkow dylansacyjnych.

Obecność Zarządów Z. K., C. Z. G. Związków Przemysłu Metalowego i P. P. S. konieczna.
Zwolowięcy: H. Majer.
ZEBRANIE C. Z. G.
dnia 2 sierpnia r. b.
Chorzów I: o godz. 9.30 w Domu Ludowym przy ul. 3 Maja. Ref. tow. Janta.
Siemianowice: o godz. 10-iej w Łok Lud pod Dwiana Lipami zebranie C. Z. G. Związków Metalowców, P. P. S. i młodzieży. Ref. tow. d. Zielińskiego.